« Firmiter », Lugdunensi II et Florentino decreto pro graecis: *Denz.* nn. 148, 428 ss.; 460-466, 691-694. Forsitan tamen utilitati fidelium iuvaret edere syllabus propositionum ex theologia dogmatica et morali, quas Concilium declareret erroneas aut falsas.

B) RELATE AD EA QUAE VIAM STERNERE POSSENT AD UNIONEM DISSIDENTIUM.

Quamvis censemus necessariam praeparationem investigationum historkarum, iuridicarum et dogmaticarum longe distare ab illa maturitate, quae requiritur ad hoc negotium cum spe fructus aggredendum, et quamvis nobis constet, ex quamplurimis scriptis eorum, qui circa sic dictam « Motionem Oecumenicam » laborant, animorum dispositionem nondum illum benevolentiae ac comprehensionis gradum attigisse, sine quibus stabilis unio obtineri non posse videtur; tamen aliqua proponere exstimas, quae forte utilia erunt ad faciliorem redendam optatis&imam omnium Christianorum unionem.

a) Per placet ante omnia adducere verba, quibus Sanctissimus Pater, ad Concilium ab Se annuntiatum in Encyclicis Litteris *Ad Petri Cathedram* alludens, ait: « Concilium mirabile 'praebebit veritatis, unitatis, caritatisque spectaculum; spectaculum dicimus, quod ii etiam cernentes, qui ab Apostolica hac Sede seiuncti sunt, suave, ut confidimus, invitationum accipient ad illam unitatem quaerendam assequendamque, quam Iesus Christus a Caelesti Patre flagrantibus rogavit precibus » A.A.S. 51 (1959) 511.

b) Ad hunc nobilissimum scopum obtainendum, iuvare forte poterit, ut a Concilio promulgetur *amplissima professionis fidei formula*, in qua enunciata contineantur omnia fidei dogmata, quae omnes Catholicae Ecclesiae Antistites ac fideles unanimi consensu profitentur ac praedicanter. Hoe enim mirabile erit vel maxime « protestantibus », qui in amplissimis Oecumenicis conventibus, sexto quoque anno celebratis, magna cum difficultate convenire tandem solum potuerunt in agnitione « Christi ut Domini et Salvatoris hominum », relicta tamen liberae interpretationi singularum christianarum Confessionum ulteriore intelligentia et explicatione verborum « Domini » et « Salvatoris ».

c) Addere etiam oporteret ingenuam quamdam et apertam declarationem, in qua accurate discernerentur ea, quae in institutionibus, iuribus, consuetudinibus et ritibus Christianae religionis certo censentur esse de *iure divino*, atque adeo omnino immutabilia, ab aliis omnibus de iure mere ecclesiastico, quae iuxta diversorum temporum exigentias utilitatesque, a legitima auctoritate adiuncta sunt. Hoe autem discrimine dare statute, iuravet ut Concilium sua auctoritate ediceret, Catho-

Heam Ecclesiam pronam esse ad ea consideranda, quae pro bono unionis exitu concedi possent, ex iis quae *de iure ecclesiastico* esse iuxta Pii XII doctrinam in Encyclica *Mediator Dei* traditam: « Sacra Liturgia ut humanis, ita divinis constat elementis; haec autem, ut patet, cum a divino Redemptore constituta fuerint, nullo modo ab hominibus mutari possunt; illa vero, prout temporum, rerum, animorumque necessitates postulant, varias commutationes habere possunt, quas Ecclesiastica Hierarchia, Sancti Spiritus auxilio innixa, comprobaverit »: A.A.S. 39 (1947) 541.

*d)* Ut autem plena luce patefat sincera Ecclesiae Catholicae voluntas complanandi viam ad unionem, solemnis a Concilio decerni poterat renuntiatio eorum, quae, iuxta accuratas investigationes historicas demonstrantur esse humanae pompaे praeteritarum aetatum vestigia, aut dominii mere terreni et temporalis reliquiae, aut personalium privilegiorum ab Imperatoribus vel Regibus obtentorum indicia, aut usus vel emolumenta-quae, magis quam ex supernaturalibus Ecclesiae exigentiis, ex humanis potius commodis ortum habuerint et hodie minus ad christiani populi aedificationem conferant. Diligenti examini subiici in Concilio possent ea quae, in his materiis, Catholicae Ecclesiae ab Orientalibus praesertim Dissidentibus obiiciuntur, ad ea saltem corrigenda, quae forte possent « occasionem dare adversario maledicti gratia » (*I Tim.* 5, 14) et « ut is, qui ex adverso est, vereatur, nihil habens tñalum dicere de nobis » (*Tit.* 2, 8). Igitur, salvis omnino iis, quae ad cultus splendorem et Ecclesiae bonum vere convenient, conandum esset ut tarn in regimine quam in apostolatu et in divino cultu apparerent in primis pietas, simplicitas et efficacitas, quae adeo consentaneae sunt genuino Evangelii spiritui, atque nostris temporibus, omnium christianarum confessionum hominibus vel maxime placent.

*e)* Ad eundem scopum multum etiam iuvaret expeditiores methodos adinvenire, iuxta magnos nostrae aetatis progressus, quibus omnia Ecclesiae negotia atque potestatum docendi, sanctificandi et regendi exercitium ibique celerius, efficacius, magisque accommodate ad diversarum gentium indolem perficerentur. Atque in primis, iuxta principia de Ecclesiae universalitate, a Pio XII, s. m., exposita in pervigilio Nativitatis Domini anni 1945 et in allocutionibus ad Cardinales mensis februarii anni 1946 (A.A.S. vol. 38, pp. 15 ss.; 101 ss.; 141 ss.), opportunum esse videtur ut Concilium deliberare valeat circa convenientiam instruendi centrum ipsum Catholicitatis organis seu dicasteriis quae nius in Romana Curia notam universalitatis exhiberent, optatis fidelium universi orbis magis satisfacerent, et faciliorem redderent Curiae adaptationem ad intelligendas solveadasque quaestiones undequaque provenien-

tes, iuxta praeclarum illud S. Bernardi Eugenio III dictum: «An non eligendi de toto orbe orbem iudicaturi? » (*ML.* 182, 778). Hae enim ratione Romana Curia, ut verbis eiusdeni Pii XII utamur, « illud in nova luce poneret, quod peculiaris est Catholicae Ecclesiae Nota: earn nempe non ad aliquam tantummodo stirpem, gentem, nationemve sed ad singulos universos humanae familiae populos » (*A.A.S.* 38, 1946, 102).

Haec ut putamus, quadantenus conferre possent ad id quod Sanctissimus Pater Ioannes XXIII patefecit intendere, dum aiebat: « Intendiamo preparare il Concilio avendo di mira ciò che è più necessario rinsaldare e rinvigorire nella compagine della famiglia cattolica, in conformità al disegno di Nostro Signore. Poi, quando avremo attuato questo poderoso impegno, eliminandosi ciò che, da parte umana, poteva ostacolare un più spedito cammino, presenteremo la Chiesa in tutto il suo fulgore, " sine macula et sine ruga ", e diremo a tutti gli altri che sono da noi separati: Vedete fratelli, questa è la Chiesa di Cristo » (*Osserv. Rom.* 11-8-59).

## CAPUT IV

### EX IURE CANONICO

Cum Summus Pontifex Ioannes XXIII propositum annuntiaverit accommodandi hodierni temporis conditioni Codicem Iuris Canonici Ecclesiae Latinae, huiusmodi propositiones suggere liceat.

#### I. PROPOSITIONES GENERALES

1. Inserantur suis in locis responsa authentica Commissionis Interpretum, mutata quatenus opus fuerit; suppressis iis quae nostris temporibus non congruant. Item ius in Constitutionibus Apostolicis ac decretis Curiae Romanae statutum. Quaedam lacunae apte compleantur. Addantur eae innovationes et statuta pro Codice Ecclesiae Orientalis elaboratae, quae Codici Ecclesiae Latinae aptae videantur; praesertim adiiciatur in libro primo titulus *de Verborum significatione*.

2. Principia a S. Romana Rota statuta examini subiificantur, et quatenus comprobanda iudicentur, in Codicem inserantur. Item quae ex exhortationibus Summorum Pontificum ad auditores eiusdem Rotae de promi oporteat.

3. Resolvantur multa dubia praecipui momenti, quae etiam post Codicem promulgatum discutiuntur inter auctores.

4. Recenseantur, ascitis peritis in theologia dogmatica, quidam aspectus circa Ecclesiam in Codice minus dare ac plene exhibiti.

5. Abrogentur vel mutentur omnes normae iuris mere ecclesiastici, etiam instituta quae, olim utilia, hodie suam utilitatem amiserunt.

6. Minuantur leges irritantes et inhabilitantes, ne tot actus evadant nulli, cum gravibus sequelis et incommodis.

7. Adinveniantur normae ac methodi iuxta magnum nostrae aetatis progressum, quibus Ecclesiae universalis negotia in Romanis Dicasteriis atque potestatutn ecclesiasticarum exercitium ubique celerius, efficacius magisque accommodate ad diversarum gentium indolem perficiantur.

Ad hoc iuvare censetur quod Ordinariorum facultates augeantur, ne his necesse sit ad S. Sedem recurrere pro rebus non magni momenti; salvo semper iure subditorum recurrendi ad superiorem auctoritatem, et servatis semper subsidiis ordinatione canonica eiusdem semper concessis.

8. Ad hanc maiorem efficaciam gubernationis conferret quod in canonica ordinatione agnoscatur quaedam superior organizatio seu auctoritas, quae ambitum dioecesanum praetergrediens, ad communia negotia ambitum nationalem attingeret; velut commissio Episcoporum, cums dediciones in quibusdam rebus obligatoriae esse possent.

## II. PROPOSITIONES SPECIALES

Can. 2; *De iure liturgico*. 1) Desideratur Codex liturgicus sistematico confectus, instar Codicis Iuris Canonici.

2. Formularia omnia liturgica ad trutinam theologicam et historicam subiificantur, atque accuratius ad instructionem profectum spiritualem fidelium accommodentur.

3) Commune desiderium est ut praenuntiata reformatio Breviarii ac Missalis quam citius fiat, in breviorem reformam redacta et solitariae recitationi accommodata.

4) Optandum quoque ut in *feria V hebdomadae sanctae, qua instittio sacrificii eucharistici commemoratur, omnibus sacerdotibus liceat illud celebrare*. Hodie praesertim valde grave eis fit a. celebrando illa die abstinere, cum omnes quotidie celebrate soleant.

· Ima, gratissimum sacerdotibus omnibus fieret, si etiam sabbato sancto eis celebrate permitteretur. Utrumque, ut nobis relatum est, iam a pluribus annis iusta de causa in urbe Parisiensi permissum fuit.

5) Desiderandum etiam ut eadem feria V hebdomadae maioris fideles communionem recipere possint quibusvis horis matutinis ac vespertinis, tum intra tum extra missas. Innumeri enim sunt, saltem in Hispania,

qui illa die ad sacram mensam accedunt, ita ut in quibusdam ecclesiis per integrum mane communio continuo distribueretur.

6) *De usu linguae vulgaris in actionibus liturgicis.* Deliberare velit S. Synodus quatenus expediat usum linguae vulgaris in actionibus liturgicis permettere.

Can. 132. *De clericorum castitate.* Ad maiorem reverentiam erga castitatem clericalem et maius robur in eius observantia, fortasse opportunum sit ut Concilium expresse definiat in susceptione ordinationis presbyteralis implicitum esse votum solemne castitatis; decernat quoque ut ante bane ordinationem hoc votum explicite emittatur. Idem votum implicitum est in ordinatione diaconali et subdiaconali, iuxta doctrinam communem et documenta ecclesiastica; sed quoniam hodie subdiaconi ac diaconi maiori facilitate quam antea reducuntur ad statum laicalem sine onere caelibatus, sine voto castitatis; dum e contra presbyteri nunquam, ideo forte expediat declarare in susceptione presbyteratus contineri votum, non autem in susceptione subdiaconatus et diaconatus; sic plus firmatur obligatio castitatis in presbytero (can. 132).

Porro videat Concilium an iuvet instituere, praeter diaconos qui nunc sunt, aliam diaconorum dassem perpetuorum, quibus matrimonium permittatur; quod sat multi ecclesiastici proponunt.

Ad castitatis custodiam, ne sacerdotes cogantur vitam solitariam peragere in minusculis paroeciis a maioribus hominum nucleis valde dissitis, conveniret quod cura animarum in illis exerceretur a pluribus sacerdotibus vitam communem peragentibus.

Can. 142. *De negotiatione clericis vetita.* Prohibentur clerici per se vel per alios negotiationem aut mercaturam exercere, sive in propriam sive in aliorum utilitatem.

Expediret ut conceptus iuridicus negotiationis et mercatura a iure stabiatur, et quidem non adeo rigidus. Nam inter doctores controvertitur. Generatim *exercitium* negotiationis aut mercatura consistere dicunt non in uno alterove actu, etsi magnae quantitatis, sed in nido habituali operandi. Sed cum venitur ad definiendum habitum, sententiae dividuntur.

Adde quod ipse actus negotiandi in praxi multis dubiis subest; et clerici et religiosi ac religiosae, honestissimi ac bonae conscientiae, sine scrupulo tales gestiones exserunt, quae a canonistis plerumque negotiatio vetita habetur; ut cum pro alumnis sibi commissis res magna quantitate emunt, imminuto pretio, ut eas eisdem vendant absque pretii deminutione, retento sibi lucro; aut cum auctore vel editore libri convenient de eo assignando discipulis tamquam textu, concesso professori magno quaestu, qui ipsis discipulis nihil de pretio statuto detrahit. Com-

munitates regularium saepe veras industrias exercent, emptis materiis primis, eisque mutatis per operarios conductos, sub ducto paucorum religiosorum. Sunt etiam laboratoria a clericis vel religiosis directa, in quibus res artisticae conficiuntur, ex materiis pretiosis quoque emptis, cum magno lucro. Parochi et moderatores piarum associationum saepissime cinematographa statuunt honesta pro fidelibus, modica taxa requisita, sed quae non solum sumptus compenset, at etiam lucrum aliquod pro paroecia, associatione, etc., gignat. Et sic porro.

Haec, inquam, sine scrupulo fiunt; immo clerici qui actioni sociali incumbunt non raro gestiones similes edunt in favorem societatis.

Tituli quoque, actiones, obligationes, etc., venduntur, commutantur cum lucro; fit monetae cambium; nee facile discerni potest num de prudenti bonorum administratione agatur, an de vetita negotiatione. Hinc saepe scrupuli, animi anxietas. Quod longa experientia constat.

Conveniret ergo quae ad negotiationem vetitam .:pectant iure magis definite quantum fieri possit; et quidem criterio haud severo, prout temporum nostrorum conditio suadet.

Porro, S. C. Concilii 22 mart. 1950, A.A.S. 42, 230, de mandato Pii XII, gravissimas poenas clericis et religiosis negotiatoribus eorumque cooperatoribus imposuit, praecipue excommunicationem latae sententiae specialiter reservatam S. Sedi.

Quae cum sit latae sententiae, et aliunde difficile sit discernere quandonam delictum reapse sit commissum, viderit S. Synodus num expedit poenas has latae sententiae abolere, statutis poenis *ferendae sententiae*; monitis Ordinariis ne in eis imponendis sint negligentes. Sic bonorum tranquillitati prospicietur.

Imo forsitan oporteret ut iisdem Ordinariis concederetur aliqua potestas permittendi gravi de causa alias huiusmodi gestiones.

Can. 391. *Capitula canonicorum*. De his supprimendis iam egerunt Codicis redactores; quod si hoc in Codice tune non fuit factum, ideo tandem conservata fuerunt, quia quidam notarunt difficultates quae possent opponi a quibusdam Guberniis cum quibus S. Sedes concordatum habebat. Nunc vero nonne tempus advenit illa supprimendi?

Capitula haec iam a fine suo deciderunt, nee hodie finalitatem, ut dicitur, habent. Finis Capitulorum omnium est cultus solemnis cathedralium, praeterea ut sit senatus Episcopi, et sedem vacantem interim regat. Sincere loquamur:

1) Ex communi dicto ac sensu cultus male exercetur; fideles officiis divinis in capitulo factis vix assistunt, quia nullam devotionem experiuntur, imo non raro contrarios sensus; antiquitus utique in his functionibus cum fructu spirituali populus participabat; hodie (a quibusdam

Episcopis audivimus) ecclesias cathedrales vix frequentat, et ut quidam ex his addit, saepe cathedrales sunt minime omnium frequentatae. Ergo primus finis capitulorum, cultus solemnis, defecit.

Adde quod hodie multa capitula dispensationem a choro vespertino obtinuerunt; et in quibusdam extra Hispaniam chorus non habetur nisi in aliquibus festis solemnioribus. Praeterea hodie graviores necessitates in Ecclesia ortae sunt, quibus explendis Episcopi egent adiutorio capitularium, nee tamen his libere uti possunt propter chorūm.

2) Quod sit senatus Episcopi. Hi non raro conqueruntur de difficultatibus quas experiuntur, quando consensum aut consilium Capituli requirere debent; dissensiones inter canonicos, partialitates, murmura, secreti violationes, etc.; quae obstacula in gubernatione creant.

3) Quod dioecesim vacantem interim regat. Ex iure eligere debet Vicarium: in qua electione quot dissensiones in Capitulo oriuntur notum est. Ideo forte S. Sedes, praesertim ubi agitur de sedis vacatione per translationem, solet nominare Episcopum translatum Administratorem dioecesis *a qua*.

Cum ergo Institutum Capitulorum sit antiquatum, optanda est eius suppressio, seu substitutio, ita:

- 1°. Supprimitur Capitulum ipsum tamquam persona moralis.
- 2°. Supprimitur chorus.

3°. Ecclesia Cathedralis sit paroecia praecipua totius dioecesis cum parocho et convenienti numero vicariorum cooperatorum, aliorumque clericorum et officialium, ad optimam animarum curam, et ad cultus praestantiam.

4°. Ecclesiae Cathedrali adscribantur unus vel plures paenitentiarii cum officio et facultatibus quae canonico paenitentiario tribuuntur, concionator, magister caeremoniarum, moderator musicae ac cantus, et alii officiales qui opportuni censeantur; ut custos thesauri ecclesiae, etc. Possent aliquae Dignitates retineri aut creari.

5°. In commune totius dioecesis commodum constitui potest doctoralis, qui de quaestionibus iuridicis Ordinarium informare possit, moderator Actionis catholicae, Actionis socialis, Catechesis, etc.

Hi omnes collegium non constituent.

6°. In Ecclesia cathedrali chorus solemniter haberi potest, saltem partialiter, in quibusdam festis solemnioribus; cui assistant clerici ipsi ecclesiae addicti, non impediti.

7°. Officialium Capituli cathedralis, quod sit senatus Episcopi, et quod sede vacante eius vices suppleat in dioecesis regimine, optime suppletur per *consultores dioecesanos*, de quibus Codex lib. 2 tit. 8 cap. 6, can. 423-28. Innumerae sunt hodie dioeceses, quae Capitulum cathe-

clrale non habent. Ne autem nimium arbitrium in his consultoribus nominandis Episcopo relinquatur, satius esset quod ab eo nominati confirmentur a S. Sede.

8°. Quoad Capitula collegialia similia statui possent. Cessent qua personae morales. Ecclesia collegiata sit paroecia praecipua post cathedram; dotata convenienti clericorum numero ad optimam animarum curam et splendentem cultum.

Ut puto, etiam in nationibus quae concordatum cum S. Sede habent, capitulorum suppressio sine magna difficultate obtineri potest. Gubernia hodie facile acquiescent, dummodo non augeatur pensio a Statu solvenda.

Planum est, capituloibus et beneficiariis hodiernis iura quae sit conservarentur, aut fieret congrua compensatio.

Can. 451. *De parochis. Suppressio beneficij paroecialis.* Conservato omnino paroeciarum instituto, nonnulli insinuant opportunitatem tollendi indolem beneficiale, quae ad instar beneficij militaris circa saeculum VI ortum habuit. Huius suppressionis rationes hae afferuntur: a) Quaedam quasi impossibilitas opportuiae iubilationis parochi, ad quem, si sit beneficiarius, pertinent omnes fructus beneficij, nihil autem si a beneficio vacat. b) Reditus cumulantur pinguibus beneficiis pro beneficiario, in praeiudicium novarum ecclesiarum, paroeciarum in suburbis, etc. c) Oppositio facta divisioni magnarum paroeciarum et parochorum translationi, oppositio nempe innixa saepe cupiditate retinendi pingue beneficium. d) Difficultas amovendi parochos inamovibiles, cum id bonum dioecesis postularet. e) De facto in quibusdam nationibus parochi beneficiarii non sunt. In multis dioecesis hispanis, praesertim ob difficulties concursus, paroeciarum provisio per plurimos annos differtur, ita ut parochi in titulum fere nulli maneant; imo in dioecesi Victoriensi, anno 1865 erecta, ex tunc nunquam facta fuit paroedarum provisio, nisi unius alteriusve, quae est patronatus; et tamen dioecesis bene administratur.

Fatendum quidem est illas rationes desumptas ex paroeciarum opulentia hodie vix urgeri posse, ut in Hispania, ubi beneficia paroecialia minime pinguia sunt, quin potius exigua.

Certe desiderandum ut constituatur acervus bonorum ex quo et pensio iubilationum sumatur, et aliarum ecclesiarum indigentiis subveniatur. Hoe autem quomodo fieri possit difficile definietur in tanta conditionum varietate.

Parochi omnes stabiles in paroecia esse debent (can. 454); quae stabilitas his praesertim rationibus commendatur: a) Quia maiori studio curae animarum incumbent in illa paroecia tamquam sua, novaque opera utilia aggredi audebunt, tamquam ab iisdem prosequenda; b) quia usu

et experientia aptiores evadent ad earn regendam; e) ad vitandum nimium Ordinariorum arbitrium in eis removendis. At aliunde conceptus officii ecclesiastici tamquam beneficii, praesertim si de paroeciis agitur, hoc incommode habet, quod supra indicatum manet, nempe quod valde difficile est parochos beneficiarios amovere, cum generale dioecesis commodum amotionem suaderet. Ideo non pauci desiderarent ut clerus dioecesanus statuto regeretur quasi functionariorum dioecesis.

*Suppressio beneficiorum in genere* ita ut omnia reducantur ad mera officia ecclesiastica amovibilia, negotium foret difficile, ac summi momenti, quod totum Codicem Iuris Canonici transcederet. Quare S. Synodus deliberate velit utrum institutum beneficiale tarn venerandae antiquitatis conservare an supprimere oporteat.

Can. 476 § 6. *De potestate vicarii cooperatoris.* Valde opportunum censeretur quad vicarius cooperator agnoscatur a iure tamquam vicarius *substitutus* absente parocho; secus, experientia teste, gravia incommoda exsurgunt, praesertim quoad matrimoniorum celebrationem. a) Id ipso can. 476 § 6 suadetur: nisi aliud expresse caveatur, ipse debet *ratione officii parochi vicem supplere... in universo paroeciali ministerio.* Quae verba sunt aequivalentia illis quibus can. 474 explicat officium et potestatem vicarii substituti pro absentiis parochi. b) Ex can. 472 n. 2, vicarius cooperator constituitur a iure vicarius oeconomus, vacante paroecia, donec alias designetur ab Ordinario. Iam vero, plus est oeconomus quam substitutus.

Si in Cadice reformato vicarius cooperator agnoscatur tamquam vicarius *substitutus* parochi absensis; et tamquam vicarius *adiutor* parochi inhabilis (can. 475); quando plures sunt vicarii cooperatores, munus substituti aut adiutoris geret primus: si omnes sunt aequales, munere antiquior (can. 472, 2º), nisi aliud a loci Ordinario vel parocho statutum fuerit.

Can. 520-527. *Religiosarum confessiones.* Desiderandum ut aboleatur can. 876, qui ad validitatem solutionum exigit in confessario iurisdictionem specialem. Hie enim canon in nihilum practice redactus est per can. 522-23 cum interpretationibus a Commissione Interpretum et a canonistis datis; ita ut hodie vix casus sit in quo religiosa non possit absolviri a quovis confessario pro mulieribus approbato. Aliunde idem can. 876 magnam gignit inquietudinem et confessariis et religiosis. Quare abrogandus videtur.

Maneat utique statutum de confessario ordinario et extraordinario, sed cum libertate religiosarum confitendi cuivis sacerdoti pro mulieribus approbato, quoties velint. Itaque hoc sensu disciplina de religiosarum confessariis (can. 520-27) emollienda videtur; ne memorentur

nlSI confessarius ordinarius et extraordinarius communitatis, idque ita ut salva sit religiosarum libertas quemvis alium confessarium adeundi pro mulieribus approbatum.

*De fidelium associationibus.* Profundiori reformatione indigere vindentur canones de piis associationibus: 1°. Notabilis invenitur inconstantia in usu ac significatione verborum *erectionis* et *approbationis*. *Erectio* quandoque generice sumitur pro creatione seu recognitione cuiusvis associationis tamquam *ecclesiasticae*; et sic significat sive creationem in personam moralem, sive meram approbationem seu beneplacitum superioris ut exsistat sine morali personalitate (can. 684, 707 § 1, 708, 712 § 3, etc.). Alias *erectio* et *approbatio* distinguuntur; ita ut *erectio* significet constitutionem in personam moralem (can. 686 § 1, 2; 698, 708, 711); secus *approbatio* (can. 687, 691, 697, 708). Cum autem *erectio* iuridicos effectus habeat, quos non habet *approbatio*, congruum videretur, ut verbum *erectio*, *erigere* reservetur constitutioni in personam moralem; pro associationibus in personam moralem non constitutis adhibeantur verba *approbatio*, *approbare*.

2°. Quaedam vacillantia est in usu verborum *confraternitatis*, *piae unionis*, *sodalitii*, *congregationis*. Can. 700 distinguit tres associationum species: *tertios ordines*, *confraternitates*, *pias uniones*. Et tamen in can. 707 ponitur tamquam genus *pia unio*, sub qua est species *sodalitium*, et sub hoc *confraternitas*.

3°. Maior est difficultas definiendi quid sit *constitutio ad modum corporis organici* (can. 686 § 3, 693 § 3, 707), cui tanti effectus iuridici tribuuntur.

4°. Indicatur in can. 708 pias uniones non esse personas morales; ideoque incapaces erunt acquirendi et possidendi bona temporalia; et tamen in can. 717 § 2 memoratur *patrimonium confraternitatis et piae iustitiae* . ~~Teffmwo dTdaovTstTtaoH Tcbm dTdrro. TE. Tddlqmnxet. TdT. sTdt. marattur; TTm Td.Td~~

tum publici cultus; *piae uniones*, aliqua pietatis aut caritatis opera exercenda (can. 685). Sic supprimatur illa alia divisio in can. 707 contenta, in *pias uniones, sodalitia et confraternitates, ex fine simul et ex constitutione iuridica*; quae divisio nee logica est neque cohaeret primae divisioni in can. 700 factae.

2) Omnes associationes *ecclesiasticae* personalitate donentur *a iure*. Nam hodie quoad bona vix discriminem existit inter pias uniones, congregaciones, sodalites et confraternitates; omnes suum patrimonium habent, et practice eodem fere modo adquiritur, possidetur, administratur et alienatur. Praeterea, si omnes personalitate ecclesiastica donentur, facilius etiam civilem obtinere possunt.

3) Statuta hac uniformitate iuridica, omittenda est divisio seu distinctio quae saepe in Cadice fit inter associationes *erectas* et *mere approbatas*; quae in praxi dubiis ansam praebent; nam Episcopi, cum aliquam associationem instituunt, plerumque eodem vocabulo utuntur: *erigimus*, sive de confraternitate sive de pia unione, congregatione seu sodalito agatur; qua dubium oriri potest num in personam moralem constituatur necne. Sic verba *erectio*, *erigere*, *erecta*, quae in canonibus ambiguo sensu adhibentur, pro associationibus quae sunt personae morales et pro illis quae tales non sunt, in posterum univocum sensum habebunt, cum omnes associationes sint personae morales.

4) Vacabit etiam clausula *ad modum corporis organici*, cuius significatio nullibi definitur, et canonistarum disputationi subest. Omnes nempe associationes ad modum corporis organici erunt constitutae, eo quad omnes personae morales collegiales sint.

5) Cessabunt quaestiones de natura et subiecto *patrimonii* piarum unionum; erit namque patrimonium *ecclesiasticum*, seu bona ecclesiastica, in dominium pertinentia ad ipsam associationem, quae persona moralis est; et patrimonium regi debet normis de bonis Ecclesiae temporalibus. Hoe utique libertatem disponendi de associationis bonis quadantenus coarctabit, sed non multum; et aliunde securior erit illorum administratio et usus.

6) Stabilior erit vita piarum unionum, quae non cessabunt per omnimodam sociorum cessationem, nisi haec per centum annos duraverit.

7) Iuxta reformationem hanc corrigendi erunt canones de fidelium associationibus, et si qui alii per totum Codicem reformatione indigeant.

8) Ne voto proposita reformatio, simplicitatem, claritatem et uniformitatem quaerens, nimis rigida evadat, praescripta canonum in quibus est clausula *ad modum corporis organici*, intelligantur tantum de tertii ordinibus et de confraternitatibus, ut nunc; et sic pro illa clausula haec ponatur: « quae non sit tertius ordo aut confraternitas » (can. 686 § 3).

Absentes ne adscribantur « tertio ordini aut confraternitati » (can. 693 § 3). Alia forte canonum statuta, quae solos tertios ordines et confraternitates afficiant, ne de piis unionibus urgeantur.

*Actione catholica.* Huie aliquod caput vel quid simile in Cadice assignari oportet, ubi determinetur: nomen, natura, constitutio, officium, facultates, personalitas, relatio ad hierarchiam et ad alias pias associationes, praecedentia, et alia circa quae non paucae disputationes sunt, et errores, et abusus.

Nomen « *Actione catholica* » huic instituto attributum, non adeo proprium videtur, cum aliae sint fidelium associationes quae vere sunt actione catholica, ut de Congregationibus marianis declaravit Pius XII; Congregationes marianas pleno iure vocari *Actionem Catholicam sub Beatisimae Virginis tutela*. (Const. *Bis saeculari* 27 sept. 1948; A.A.S. 40, 393). Quaeratur ergo aliud nomen magis proprium.

*Notio* eiusdem tradatur quae erroribus et exaggerationibus occasionem praecidat. Haec forte dari potest: tamquam *opus* est generalis et organizata collaboratio laicorum in apostolatu hierarchico Ecclesiae. Tamquam *ens seu institutum est* coetus laicorum organizatus, qui sub moderatione hierarchiae ecclesiasticae collaborant in universo apostolatu hierarchico Ecclesiae (Prus XII, *Allocutio ad Delegatos Actionis Catholicae Italiae Romae coadunatos* 3 apr. 1951; A.A.S. 43, 375-79).

Quovis modo constituatur, censeremus earn comprehendi sub titulo XVIII lib. II Codicis, *De fidelium associationibus in genete*; et quidem sub titulo XIX, cap. II, *De piis unionibus*. Nam est coetus fidelium a Ecclesia institutus ad opus apostolatus exercendum; quod tandem ad opera pietatis et caritatis reducitur. Quae notio est piae unionis in can. 707 data.

*Personalitas iuridica.* Si inter pias uniones recensenda sit, eo ipso quod sit a competenti auctoritate ecclesiastica legitime constituta, a iure personam iuridicam sortietur; iuxta id quod supra propositum est de persona piarum unionum. Ceterum multi Episcopi personalitatem Actioni Catholicae concesserunt.

*Necessitas et convenientia.* Caveatur omnino ne verbum fiat de Actionis Catholicae necessitate, quasi sit quid essentialiter novum, mutationem in structura ipsa Ecclesiae -inducens; novus laicorum apostolatus iuxtapositus apostolatui sacerdotum et huic non subordinatus; qui errores sunt a Pio XII denuntiati in memorata allocutione ad Delegatos A. C. Italicae. Caveatur ne A. C. *necessaria* hodie dicatur.

At certe tamquam convenientissima in Cadice commendetur, sicut earn ultimi Pontifices Summi toties commendarunt.

*Obligatorietas.* Plures auctores earn fidelibus obligatoriam proclama-

runt. *In Commentario «Acta Apostolicae Sedis» nullibi appetet promulgata lex talem obligationem imponens. Quae exorbitans esset; nam tamquam lex generalis obligaret omnes, bonos et malos, ut Actioni Catholicae nomen darent. Tandem in art. 112 Statutorum A. C. Italicae a Pio XII approbatorum haec quasi riotio Actionis Catholicae traditur: «Militia voluntaria pro immediate servitio ecclesiasticae hierarchiae».*

Ergo in Codice reformato enixe commendetur fidelibus A. C., vitato quovis verbo quod obligationem sapere possit.

*Relationes iuridicae ad alias associationes.* a) Inter A. C. ceterasque associationes sit *cohaesio* (*Prns XII, Bis saeculari*). Non *adhaesio*, quasi una sit alteri accessoria. Omnes mutuam collaborationem procurent. Multo minus sit *absortio* omnium ab A. C. facta, *destructio* vel *subordinationis*. b) Desideranda est aggregatio aliarum associationum *Actioni Catholicae*; ita tamen ut sufficiat *collectiva adscriptio*, neque *individualis* sociorum requiratur (*Bis saeculari*).

*Praecedentia.* Si quidem A. C. inter associationes fidelium, et quidem inter pias uniones recensenda sit, eius praecedentia regetur normis can. 701 statutis. Actio Catholica, ait Pius XII, ne natura quidem sua missionem habet ut sit ad caput aliarum associationum, et ut supra eas exerceat officium quasi auctorativi patronatus (Ad Delegates A. C. Italicae, 3 aprile 1951; A.A.S. 43, 375).

Can. 782 § 2. *Minister extraordinarius confirmationis.* Oportet tolli quasdam anomalias quae in decreto S. C. Sacramentorum 14 september 1946 notantur. Quare possit confirmare in mortis periculo vicarius oeconomus paroeciae, et non possint ceteri vicarii plena potestate paroeciali praediti? Saepe parochus a residentia dispensatus, etiam per annos a paroecia abest, relicto legitimo vikario substitute. Iam vero, si hie substitutus non habeat potestatem confirmandi, moribundi omnes illius paroeciae etiam per annos plures privabuntur solatio et adiumento sacrae confirmationis; in dioecesis enim magnis Episcopus facile vocari nequit. Anomalia non videtur congruere menti ac voluntati Summi Pontificis.

Ergo desideratur statuendum vel declarandum quod in mortis periculo propter infirmitatem, *parochi et omnes vicarii plena potestate paroeciali praediti* (can. 471-75) possint confirmationem administrare. Ceterum ex solida plurium canonistarum sententia illi vicarii hanc potestatem habent ex ipso decreto n. 1 c), quae sententia forte in praxim deducitur. Oportet autem ut id expresse statuatur vel declaretur, ad maiorem securitatem.

Immo, expediret ut eadem potestas vicariis cooperatoribus agnosce-

retur; vel saltem hi possint a loci Ordinario vel parocho delegari ad confirmationem administrandam.

Eadem agnoscat Vicario Generali ac Capitulari; et vicariis et cappellani castrenibus, et illis cappellanis piarum domorum, ut hospitalium, carcerum et similium, qui plena potestate paroeciali in iisdem gaudent, et superioribus domorum religionis clericalis quoad omnes qui diu noctuque in domo religiosa commorantur. Neque exorbitans videretur quod, deficientibus his omnibus, idem possit quivis sacerdos; ampliori enim potestate gaudent omnes presbyteri orientales, et non pauci latini in regionibus quibusdam.

Nee absonum censeretur quod hi omnes confirmare possent in mortis periculo *quavis de causa orto*, ut praelio, naufragio, poena capitis.

Hae enim ampliationes benignitati Ecclesiae congruunt, nee speciale periculum abusus create videntur.

Can. 806. *De facultate plures missas celebrandi diebus feriatis.* Cum hodie frequenter occurrat maxima convenientia quod idem sacerdos binas missas celebrare possit, etiam diebus feriatis; et S. Sedes maiori in dies facilitate bane facultatem concedat; optandum est ut locorum Ordinariis *a iure* potestas concedatur binationem iis quoque diebus permittendi, quoties prudenti eorum iudicio ad spirituale commodum notabilis partis populi hoc conferat. Idem proponitur in favorem quarumdam communitatuum religiosarum, praesertim laicalium; et hospitalium, collegiorum, carcerum, ac similium institutorum. Ob eamdem rationem boni populi largitus est Pius XII locorum Ordinariis amplam facultatem permittendi missas vespertinas, non solum diebus de pracepto, sed aliis quoque diebus.

Can. 821. *Missa vespertina.* Post ultimam disciplinam frequentissima in dies facta est, et quidem cum magno animarum fructu. Quare nonne oporteret ut *iure communi* permetteretur omnibus sacerdotibus missae celebratio horis pomeridianis; ita tamen ut missa matutina per se preeferatur?

Can. 867 § 4. *Communio vespertina.* Potiori ratione oportet forte permettere fidelibus communionem horis pomeridianis, etsi missa vespertina non celebretur. Frequentissime enim accidit ut multi, v. gr., operarii, scholastici, etc., mane communionem recipere non possint, et desiderarent horis pomeridianis communicate, cum missa vespertina non celebretur.

Iam ipse can. 867 § 4 permittit ut *si rationabilis causa id suadeat*, communio distribui possit etiam horis vespertinis: « *sacra communio iis tantum horis distribuatur quibus missae sacrificium ofierri potest, nisi aliud rationabilis causa suadeat* ». Cum haec rationabilis causa

hodie frequentissime occurrat, ad vitandas anxietates, et fideles tranquille ac devote communionem vespere recipiant, nonne oporteret ut memorata § 4 ita redigeretur: «Sacra communio paeferenter horis matutinis recipiatur, at etiam horis pomeridianis recipi potest? ».

Can. 821 § 3. *Quoad missas in nocte Natalis Domini*, viderit S. Synodus num oporteat eas permittere ultra quam concedit can. 821 § 3; eas nempe permittere quibusvis sacerdotibus, devotionis causa id optantibus. Praesertim cum hodie adeo facile missae vespertinae sine horae limitatione permittantur; cum specialis devotio huius noctis ad hoe desiderandum invitet; nee iam adeo timendi sint abusus illi antiqui, qui ex tenebris oriri poterant: hodie enim nox sicut dies illuminatur.

Quod si S. Synodus hoc concedendum iudicet, cohaerenter eadem § 3 mutanda est.

Can. 874. *De iurisdictione ad audiendas confessiones*. Propter frequentissima itinera quae hodie etiam extra limites propriae dioecesis fiunt, forsan non censeretur incongruum quod *a iure* haec norma statuatur, quae iam in usu est ex Episcoporum conventione in nonnullis regionibus: Sacerdos qui ab aliquo loci Ordinario facultatem habeat confessiones audiendi in dioecesi illius Ordinarii, eo ipso censeatur approbatus pro qualibet dioecesi, nisi Ordinarius talis dioecesis pro aliquo determinato sacerdote aliud decreverit.

Can. 893-900. *De peccatorum reservatione*. Disciplina de peccatorum reservatione hodie inefficax evasit. Porro mens Ecclesiae circa eam apparuit ex ipso tenore can. 893-900. a) Praescribitur parcitas in reservando, ut sumnum quatuor peccata reservari possunt; idque non nisi ex necessitate aut comprobata utilitate (can. 895, 897). b) Praescribitur brevis duratio reservationis factae (can. 897). c) Haec reservatio a iure cessat multis in casibus (can. 900).

Cum ergo disciplina reservationis hodie inefficax evaserit ut experientia docet, quia ab ipso iure multae viae patent ut quivis confessarius, etiam ad reservata non approbatus, ab eis absolvere possit; ideoque iam multi Episcopi ac Synodi reservationes suppresserint; opportunius videretur totum caput II *de reservatione peccatorum* penitus reformari hac fere ratione: 1.º Ordinarii peccata ne sibi reservent, nisi forte unum alterumve in casu vere extraordinario et ad breve tempus. 2.º Facultas absolvendi ab hoc reservato ne facile concedatur. 3.º Reservatio autem vi caret: a) cum confessionem peragunt aegroti qui domo egredi non valent, et sponsi matrimonii ineundi causa; b) extra territorium reservantis. 4.º Ipso iure a reservatis absolvere possunt canonicus paenitentiarius, parochi aliquique qui parochorum nomine in iure veniunt, toto tempore ad praeceptum paschale adimplendum utili; et missionarii ac

sacerdotes qui exercitia spiritualia tradunt, quamdiu missio aut exercitia durant.

Can. 979. *De titulo canonico sacrae ordinationis.* Can. 979 pro clericis saecularibus titulos diversos hoc ordine recenset: 1.<sup>o</sup>

d) *Ex vetito clericis exercitio medicinae ac chirurgiae*, si exinde mors sequatur. Hodie enim hoe exercitium passim permittitur praesertim in missionibus; et praeterea non facile est discernere num mors ex illo exercitio secuta fuerit; clericus enim ille potest esse optimus medicus aut chirurgus.

.e) *Ex usurpatione ordinis sacri*. Haec irregularitas melius resstringeretur ad actus qui iure divino reservantur Episcopis et presbyteris, positos ab eo qui Episcopus aut presbyter non sit; nempe ad collationem ordinum qui sint sacramenta, ad administrationem confirmationis, paenitentiae et extremae unctionis, et ad missae celebrationem. De reliquis enim functionibus saepe dubia oriuntur num gravia peccata constituant; et etiam tune requirunt auctores ut clericus ordinis usurpator utatur insignibus propriis ordinis usurpati, ut stola aut manipulo; quae res non adeo gravis videtur, ut ex illo usu *vel* non usutantus efiectus dependeat quae est irregularitas; et saepe non tanta advertentia est ad actus malitiam....

f) *Irregularitas ex violatione poenae*, nempe ex exercitio ordinis sacri vetito in poenam delicti, melius forsan supprimeretur. Frequenter enim evenit ut sacerdos reus illius delicti, saepe occulti, nequeat facile ab ordinis exercitio abstinere; aut anxius haereat; et postea dubium suboriatur num irregularitatem contraxerit. Ergo ad vitandas animi anxietates tollatur irregularitas ex violatione poenae.

Quoad observantiam irregularitatis in genere, bonum videretur si consignaretur excusatio similis .ei quae de poenis statuitur in can. 2232 § 1: «Ante sententiam declaratoriam a poena observanda delinquens excusatur, quoties earn servare sine infamia nequit ».

Can. 1017. *De sponsalibus*. Iam dum Codex Iuris Canonici elaborabatur, actum est de sponsalibus suppressis, utpote antiquata disciplina; sed ob venerandam huius instituti antiquitatem, et quia apud aliquos populos orientales adhuc in usu erant, tandem unus can. 1017 eis reservatus fuit.

Nunc, tempus ea omnino abolendi forte advenit; quia saltem in Hispania rariora in dies evaserunt; de eorum effectu iuridico proprio, nempe de obligatione iustitiae ad matrimonii celebrationem, valde inter canonistas disputatur; ipse can. 1017 § 3 eisdem detraxit antiquam actionem ad exigendum matrimonium; tandem Commissio Interpretum 2-3 iunii 1918, A.A.S. 10, 345 declaravit non amplius admitti actionem de iusta causa dissolutionis sponsalium; ideoque non esse suspendendum matrimonium cum alio, si quis reclamet ius suum ex sponsalibus validis, contra partem inituram matrimonium cum tertio.

Can. 1042. *De impedimentis matrimonialibus gradus minoris*. Ex-

perientia teste, multa matrimonia contrahuntur nulla ob haec impedimenta, quia frequenter ignorantur. Aliunde facillime dispensantur, etiam sine causa vera (can. 1054).

In schemate Codicis, anni 1916, suppressabantur impedimentum consanguinitatis in tertio gradu, et publicae honestatis in secundo. Impedimentum affinitatis in secundo gradu etiam a parochis saepe ignoratur aut non advertitur.

Adde quod vinculum familiaritatis, quae est horum impedimentorum ratio, hodie adeo relaxatum est, ut quoad effectus civiles nihil iam attendatur.

Impedimentum autem criminis ex adulterio cum promissione aut attentatione matrimonii, plerumque est occultum et ignoratum. Generatim occurrit inter concubinarios, quia unus ex his, relictus coniuge legitimo, alteri adhaesit, cum promissione matrimonii pro tempore quo coniux legitimus mortuus fuerit. Iam vero, hoc primum procurat Ecclesia: ut concubinatus ille disiciatur, ad quod medium ordinarium est matrimonium inter ipsos concubinarios. Quare ergo eisdem impedimentum criminis imponatur? Nonne contradictorium quid in eo cernitur?

Quare fortasse oporteret ut impedimenta haec supprimantur, aut saltem Ordinariis locorum concedatur *a iure* facultas super eis dispensandi.

Can. 1087 § 1. *De metu matrimonium dirimenter.* Invalidum quoque est matrimonium initum ob vim vel metum gravem ab extrinseco et iniuste incussum, a qua ut quis se liberet, eligere cogatur matrimonium.

Vexata quaestio est his postremis annis, utrum metus qui matrimonium dirimit sit tantum metus *consultus* seu *directus* ad extorquendum consensum; an etiam *inconsultus* seu *indirectus*, qui nempe ad alium finem incutitur, ad quod malum avertendum quis matrimonium eligat.

Tandem Pius XII in Motu proprio 12 febr. 1949 de disciplina matrimoniali apud orientales, cap. 5 can. 78 rem definire videtur: et quidem traditionali sensu; ait enim: « Metus matrimonium dirimit, qui sit gravis, extrinsecus et iniuste incussum ad extorquendum consensum » (A.A.S. 41, 89).

Et nota Summum Pontificem -intendisse uniformem reddere disciplinam orientalem et latinam, ut ipse initio sui Motu proprio admonet; eo praesertim quod matrimonia inter latinos et orientales saepe contrahantur.

Quare haec nova redactio can. 1087 § 1 proponeretur: « Invalidum quoque est matrimonium initum ob vim vel metum gravem, ab extrinseco et iniuste incussum ad extorquendum consensum ».

Can. 1094. *De forma celebrationis matrimonii.* Ad huius valorem requiritur ut contrahatur coram parocho, aut loci Ordinario, aut sacerdote ab alterutro delegato, et duobus testibus (can. 1094). Necessitas iurisdictionis ordinariae vel delegatae ad matrimonii valorem multa matrimonia nulla aut saltem dubia gignit. Quare considerate velit Synodus num oporteat statuere ut iurisdictio ordinaria vel delegata requiratur *non ad validam sed solum ad licitam assistentiam matrimonio*, ita ut hoe *ad valorem* contrahi debeat coram sacerdote quovis et duobus testibus; sed *ad liceitatem* hie sacerdos sit Ordinarius vel parochus loci ubi contrahitur vel sacerdos ab alterutro delegatus. Quod si nemo ex contrahentibus habeat in illo loco domicilium aut quasidomicilium aut menstruum commorationem, requiratur *ad licitam assistentiam* licentia parochi vel Ordinarii domicilii, quasidomicilii aut menstruae commorationis alterutrius contrahentis.

Hoe: quod ad valorem matrimonii sufficiat ut contrahatur coram quovis sacerdote, etsi non delegate, et duobus testibus, grave utique periculum creat quod sacerdotes audaces, qui non desunt, matrimonio assistant sine licentia et sine praevio contrahentium scrutinio. At imponeatur gravis poena sacerdoti qui sine potestate matrimonio assistat.

Aliunde Commissio Interpretum ad dubium: «An praescriptum can. 209 (de supplentia iurisdictionis in errore communi) applicandum sit in casu sacerdotis, qui delegatione carens matrimonio assistit», respondit: *Affirmative* (21 mar. 1952; A.A.S. 44, 497). Post hoe responsum aliqui canonistae contendunt Ecclesiam supplere iurisdictionem ad assistendum matrimonio *in omni casu*, etiam *solitario*; et sic practice non requereretur iam potestas ordinaria vel delegata, quam requirit can. 1094 ad matrimonii valorem. Et quamvis hoe communiter reiicitur, non deerunt tamen qui illa sententia nisi valida habeant quaevis matrimonia contracta absque delegatione.

Ergo ad tarn grave problema solvendum, si S. Synodus non censeat opportunum suppressum necessitatem iurisdictionis ordinariae vel delegatae ad validam assistentiam sacerdotis matrimonio, perpendere velit num expeditat declarare quoisque in errore communi suppleat Ecclesia potestatem matrimonio assistendi; utrum nempe admitti possit tamquam tuta, an potius reiicienda sit sententia eorum qui opinantur Ecclesiam supplere in quovis matrimonio, etiam unico, cui assistat absque potestate quilibet sacerdos; et utrum tenenda omnino sit tantum communis sententia, iuxta quam, ut suppleat Ecclesia in errore communi, necesse est ut agatur de sacerdote, qui modo quodam habituali matrimoniis assistit.

Tandem non immerito forsan proponeretur ut Jicentia assistendi ma-

trimoniis concederetur *a iure* omnibus vicariis cooperatoribus parochorum; praeterea ut possit dari *generalis* cuvis sacerdoti, etiam non determinato, et ad matrimonium non determinatum; et declaretur licentiam effectum obtinere a momento concessionis, etsi a delegato non petitam, nee notam nee acceptatam (can. 37, 38). Sic saltem minuetur numerus matrimoniorum nullorum ex defectu formae.

Can. 1131 § 1. *ProcesIus in causis separationis coniugalis.* (Adde): Separatio ob causas de quibus in hoc canone decernenda est forma *administrativa*, nisi ab Ordinario aliter statuatur ex officio vel ad instantiam partis; et in secundo gradu eadem servanda est forma ac in primo (Comm. Interp. 25 iun. 1932; A.A.S. 24, 284).

Porro, cum causae huiusmodi non parvi momenti sint, praesertim quoad effectus civiles, ne nimis arbitrio relinquantur Ordinarii loci, opportuna existimeretur ordinatio alicuius processus administrativi, qui Codici inseratur.

Can. 1377. *De studiis ecclesiasticis universitariis.* Optandum est ut studio subiiciatur possibilis reformatio ordinationis studiorum in Universitatibus ecclesiasticis, ut haec maioreretur efficaciam obtineant.

Can. 534 § 1 n. 2, 1532. *De alienatione bonorum ecclesiasticorum.* Can. 534 § 1 n. 2 et 1532 exigunt licentiam S. Sedis ad alienanda bona, tantum si horum valor supereret 30.000 francorum vel libellarum. Et iamclii ex communione sententia approbata a S. Sede et in motu proprio Pii XII, 6 ian. 1950 can. 18 § 1 n. 1 et can. 46 § 1 g) A.A.S. 42, 16, pro orientalibus illa summa computanda est *moneta aurea*. Porro, S. C. Consistorialis 13 iul. 1951, A.A.S. 43, 602, statuit ut, perdurantibus adiunctis praesentibus, recurratur ad S. Sedem. quoties agatur de pecunia quae 10.000 francorum seu libellarum aurearum excedat. Id est quantitatem in Codice consignatam reduxit ad tertiam partem. Deinde S. C. Consistorialis aequivalentiam in moneta currenti pro singulis nationibus determinavit.

Iam veto, cum pretium rerum omnium admodum excreverit, dum valor monetae valde decrevit, norma illa interinalis a S. Consistoriali data, quae adhuc perseverat, valde onerosa evasit; nam imponit necessitatem recurrendi ad S. Sedem pro alienandis rebus etiam non magni valoris; et in dies magis onerosa, quia monetae valor in dies decrescit. Quare optandum est ut ad normam can. 534 § 1 et 1532 redeatur, ita ut recursus ad S. Sedem necessarius sit tantum ubi valor rei alienandae summa excedat 30.000 francorum seu libellarum aurearum.

Can. 1552. *De processu iudicali in simpliciorem formam reducendo.* In multorum votis est ut sistema iudiciale multum simplificetur. Et in re quidem vera hodie processus iudicalis vix unquam observatur nisi in

causis matrimonialibus. At etiam in his desideratur brevior ac simplicior processus. Quare rem utilissimam egerit Commissio ad Codicis reformatio-nem constituta, si huic operi manus admoveret.

*De processu administrativo.* Hodie etiam in iure civili ampliorem locum habet, utpote brevior et expeditior nee minus aequus et efficax plerumque. Poenae ecclesiasticae vix unquam per processum iudicarium applicantur, etiam gravissimae. Sic SS. Congregationes Rotnanae etiam poenam maximam degradationis per processum administrativum applicant. Aliunde ex plurium canonistarum sententia, quaecumque poenae processu administrativo possunt imponi. Imnio ad quasdam poenas applicandas, process-Us quidam administrativus praescribitur in Codice 1. 4·tit. 30-33.

Abbrevietur igitur sed minime supprimatur processus iudicialis; exco-gitetur pro administrativo forma iuridica in qua reo servetur ius de-fensionis.

Can. 2037. *De processu beatificationis et canonizationis. Omnino simplificandus videtur,* rescessis non paucis tramitis et solemnitatibus; et maiori celeritate perficiendus, ne pereant probationes, praesertim testi-ficales; et ut sumptus minuantur, et ne postulatores ipsi, qui causam suscepserunt, moriantur aut pre senio causam agere nequeant, antequam processus fiat. Hoe in votis est omnium postulatorum.

Can. 2186-94. *Processus suspensionis ex informata conscientia.* Tit. 30 lib. 4 abrogandus videretur, utpote hodie inusitatus, odiosus, et non paucis incommodis obnoxius. Videat S. Synodus utrum suppri-mendus sit an conservandus.

Can. 2195... *De iure poenali simplificando. Ius poenale reformari* et simplificari oporteret, ita ut *a)* effectus a se intentos reapse obtineat; *b)* a fidelibus, saltem eruditioribus, -intelligi queat; *c)* a sacerdotibus, maxime a confessariis, retineri possint saltem ea quae actu sciri deberent.

**I**n concreto haec insinuanda occurunt. 1) Supprimatur poena interdicti, utpote iam fere inusitata, saepe inefficax, quandoque etiam nociva. 2) Supprimantur aliquae poenae latae sententiae, conservatis tahtum llS quae frequentioris usus sunt et quibusdam aliis quae ob delicta gravis-sima, etsi rariora, imponuntur. 3) Ne delinquentes possint i.n posterum ab his poenis excusari ob ignorantiam, moneantur confessarii ut poenitentibus ignorantibus notas faciant sanctiones in quas incurrent, si ite-  
rum IV0s2349tT 0.09322 T9r.20414 Tc 8.-35.59727-9 0.1027 Td 6.

## CAPUT V

## EX PHILOSOPHIA

In praesenti statu culturae philosophicae, progressivo simul, chao-  
tico et saepius a veritate longe dissito, triplex Concilio Oecumenico  
proxime celebrando munus incumbere videtur: sanam philosophiam  
contra serpentes passim et ubique errores tutari; confusionem idearum  
in doctrinis fundamentalibus dissolvere; et quidquid legitimus scientia-  
rum progressus invenerit, id velut aliquid sibi proprium et probatum  
agnoscere.

Iam vero, salvo meliori iudicio, satis huic triplici officio Concilium  
facere existimamus, si puncta praecipua philosophica, quae in Litteris  
Encyclicis *Humani generis* continentur, fusius ac plenius retractaret.  
Haec autem argumenta hoe forsitan ordine disponi possent:

## J. PRO PERENNI PHILOSOPHIA TUTANDA

1. Rationem humanam, debito modo exultam et usurpatam: *a)* non  
solus concretas et experimentales, verum etiam abstractas veritates posse  
cum certitudine attingere; *b)* neque solum relativa et fluentia, sed etiam  
absoluta et immutabilia obiecta captare ac demonstrare posse.

2. Inter quae primum locum tenet exsistentia Dei personalis, ex  
nihilo materiam cosmi vere creantis et providi. Ideoque tum monismum  
quemvis stricte dictum cuiusvis generis, tum universalem evolutionis-  
mum, ut opinaciones habendos esse, a veritate plane aberrantes.

3. Traditionales vero probationes, quibus humana ratio Dei perso-  
naloris realitatem obiectivam per saecula demonstrate consuevit; nullatenus  
vim persuasivam, ut ait existentialismus, atque efficaciam apolo-  
geticam iam nunc amisisse: neque generatim pro hominibus popularibus  
exultis, neque pro ipsis scientificis viris, si tamen falsis principiis phi-  
losophicis praeoccupati non fuerint.

4. Secundo loco, *Psychologiae sine anima* sic dictae, sive multigenis  
theoriis modernis: sensisticis, materialisticis, actualisticis, vitalisticis,  
historicistis... opponenda est realitas obiectiva animae humanae ratio-  
nalis, invictis argumentis suffulta; quae sit principium primum vitae  
rationalis, substantiale, permanens, spirituale et immortale.

5. Tertio, vindicanda hominis genuina libertas arbitrii cum vera plu-  
rimorum actuum, humanorum nempe, sive internorum sive etiam exter-  
norum, responsabilitate morali, contra errores ab ea quam « psycholo-

giam profundam » vocant exortos, et a pluribus catholicis, etiam ecclesiasticis, nimia indulgentia spectatos.

6. Quarto, contra idealismum, sive universalem sive acosmisticum, prohanda est existentia vere objectiva mundi externi: tum a meritis hominis eventibus conscientis, tum ab spiritu plane distincti.

7. Idcirco, illud etiam est omnino tenendum: « philosophiam in Ecclesia agnitam, quae velut patrimonium iam dudum exstat a superioribus christianis aetatis traditum »; etiam culturae hodiernae necessitatibus respondere.

8. In qua philosophia « sicut plura... in quibus res fidei vel morum, directe neque indirecte attinguntur... Ecclesia liberae peritorum discep-tationi permittit; ita quoad alia plura, praesertim quoad principia assertaque praecipua, eadem libertas iure non vigeat necesse est » (*Humani generis*, A.A.S. 42, 572).

9. In campo catholico persistendo, oporteret ad trutinam reducere novas opiniones, quae, iuxta easdem Litteras Encyclicas, p. 565, « a quibusdam caute ac tecte docentur: num, verhi causa, materia ab spiritu essentialiter differat... ».

10. Novae huiusmodi opiniones, tum audaciori novitatum studio tum falso « irenismo », saltem partialiter, attrahendae videntur. Unde hisce duabus tendentiis humanis, quantum fieri possit, iustos limites definite oporteret.

11. Quaestionem socialem maximi momenti esse modernis temporibus induhium est, tum ex ratione interna, tum ex marxistis theoris fere uniuersitate serpentibus, tum denique ex multiplice documentorum de hac re ab ultimis Summis Pontificibus datorum numerositate. Ideo, posita inter catholicos autores et theoricos in hac re diversitate et non raro ambiguitate, opportuna aliqua definitio conciliaris desideratur, quae hanc rem gravissimam universaliori et definitivo modo (quantum fieri possit) definiret; simulque quae in aliqua synthetica principia tot miranda documenta reduceret.

12. Cum re sociali coniuncta est quaestio politica. Hinc iuxta Sanctae Mattis Ecclesiae iudicium, oporteretne expliciter tractare de potestate Ecclesiae in re politica? huiusque potestatis limites definite? Opportunitas huius definitionis clara videtur propter opinionum diversitatem inter militantes catholicos in re tanti momenti, in extrema fluctuantibus. Opportunum esset in mentem revocare « principium non interventus » a Pio IX damnatum (prop. 62 *Syll.*). Quae tune, occasione Statuum Pontificiorum a Pontifice dicta fuerunt, nunc maxima actualitate gaudent occasione aggressionum Communismi russici: « Agitur enim de immensi violatione, quae contra universale gentium ius nequiter est patrata,

quaeque nisi omnino coercentur, nulla deinceps legitimus cuiusque iuris firmitas ac securitas poterit consistere » (Pii IX Pont. Maximi *Acta*, vol. 3 [1858-1864], 187).

## II. PRO SANA LIBERTATE IN PHILOSOPHIA PERENNI

1. Posito quod saepe Summi Pontifices sanam et iustum in Philosophia libertatem proclamaverint, ut. inferius exponemus; positoque quod ex huius sanae libertatis defectu nonnullae ambiguitates conscientiaeque anxietates (crisis), etiam inter catholicos, non raro exortae fuerint, ut ex modernae culturae historia patet; proclamatio conciliaris huius sanae libertatis (revelatione divina ut norma negativa semper attenta), et ad mentium stabilitatem, et ad Philosophiae Perennis progressum, multum quidem iuvaret.

2. In vigilancia exercenda circa doctrinas philosophicas, ad quam sine dubio magisterium Ecclesiae ius habet, oportet

a Decessoribus Nostris, Leone sdlicet XIII et iis qui in Petri Cathedra eum subsecuti sunt, semper in tuto collocata » A.A.S. 45 (1953) 686.

2. Eam Benedictus XV propugnat cum, primis suis Litt. Encyclicis, vetat ne ullus privatus « se in Ecclesia pro magistro gerat », his ibidem adiectis: « In rebus autem, de -quibus, salva :fide ac disciplina - cum Apostolicae Sedis iudicium non intercesserit - in utramque pattern disputari potest, dicere quid sentiat idque defendere, sane nemini non licet ». *Ad beatissimi*, A.A.S. 6 (1914) 676. Cf. Pius XII in hunc locum, A.A.S. 31 (1939) 246-247.